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INDLEDNING 

 

Skodsborg Vikingelaug er en helårsbadeklub med ca. 275 medlemmer stiftet 
i 2005. Vores boplads ligger i Skodsborg Strandpark, hvor vi har et badehus 
"SkodsBorgen" for medlemmerne med omklædning, brus, toilet og sauna. Det 
ligger i forlængelse af iskiosken. Vi bader fra den offentlige, permanente 
badebro ud for SkodsBorgen.  

 

VORES KERNEVÆRDI 

Vores primære mål med vinterbadningen er at opleve vinterbadningens 
livgivende energi, der er gavnlig for både krop og sind. Efter en forfriskende 
dukkert i havet er du selvfølgelig velkommen til at anvende vores sauna. Den 
er en vigtig del af vores oplevelse.  

Mange af os kender hinanden og bader på faste tidspunkter året rundt. Vores 
klubhus fungerer som et hyggeligt samlingssted i forbindelse med de kolde 
gys. 

 

LIDT HISTORIE OMKRING VIKINGELAUGENE 

Der i Danmark over 88.000 medlemmer af 200 vinterbadelaug, som kan have 
meget forskellige konstruktioner og størrelser: Nogle er tilknyttet offentlige 
badeanstalter, andre er private.  



 

 

 

 

Nogle er meget store med 5-6.000 medlemmer, helt op til 15.000, andre er 
ganske små med blot en snes deltagere. Blandt badelaugene er omkring 30 
såkaldte vikingelaug, hvis særlige traditioner og ritualer går omkring 100 år 
tilbage.  

Vi er sådant et vikingelaug og det er medlemmernes ønske, at vi forbliver en 
lille klub med et begrænset antal medlemmer. Derfor er vores venteliste 
lukket og lang ventetid på optagelse, da udskiftningen af medlemmer sker 
meget langsomt. 

 

VIKINGELAUGET ORGANISATION 

I Skodsborg Vikingelaug er vores forperson en Høvding. Ceremonimesteren 
betegnes som Ypperstepræst, hvilket ikke har nogen religiøs betydning. En 
række navne og betegnelser leder tanken hen på den nordiske mytologi eller 
vikingetiden: Vores klubhus hedder således SkodsBorgen. 

Desuden finder du i bestyrelsen titler som Runerister (sekretær), Skatmester 
(kasserer), Listemester og Borgmester (SkodsBorgens vogter). Vi har også en 
Brovagt, som sørger for at rydde badetrapperne for is, efter behov og når det 
er muligt, opsætter og nedtager læsejl og kurve, og har kontakt til kommune 
om renholdelse og vedligehold m.v. 

Ikke medlemmer omtales som skrællinger. Nye medlemmer er skjoldunger, 
og når du har gjort sig fortjent til at blive vikingedøbt (min. 60 bade på en 
sæson), bliver kvinderne døbt som skjoldmøer, mændene som vikinger. Det 
er naturligvis helt frivilligt om du vil døbes.  

Sidenhen, efter 10 sæsoner med min. 60 bade pr. sæson, som henholdsvis 
skjoldmø eller viking, kan du blive jubeldøbt til fremover at være valkyrie 
eller bersærk. Samtidig får du tildelt et vikingenavn og får sat en lille 
messingplade med sit indgraverede navn op på væggen i SkodsBorgen.  

 

BADEREGISTRERING 

Du registrerer sine badninger på listerne, der er ophængt i SkodsBorgen. Det 
er frivilligt om du vil registrere dine badninger. Listemesteren opgør hver 
måned antallet af bade, 

 

VIKINGELAUGETS RITUALER OG ARRANGEMENTER 

Vi har en række arrangementer i løbet af vinterbadesæsonen fra 1. oktober 
til 30. april.  Vi synger gerne sammen, og har endda vores egen sang.  

 

GENERALFORSAMLING 

Generalforsamlingen afholdes i starten af sæsonen. Vi mødes og spiser lidt 
mad sammen, og afholder derefter årets generalforsamlingen.  

På generalforsamlingen skal der vælges Høvding, bestyrelsesmedlemmer, 
suppleanter og revisor.  Regnskab og budget samt kontingent skal 
godkendes.  

Se vedtægterne for yderligere information om generalforsamlinger. 

Generalforsamlingen afsluttes oftest med et lokalpolitisk oplæg.  

Vi opfordrer til, at du deltager i generalforsamlingen, og derigennem 
bidrager til en aktiv forening.  

Hvis du har lyst til at deltage i bestyrelsesarbejdet, kan du kontakte 
Høvdingen inden generalforsamlingen og blive kandidat. 

 

 



 

 

 

 

STANDERHEJSNING 

Vinterbadesæsonen indledes 1. 
oktober med stander-hejsning 
en af de første søndage i 
oktober.  

Vi synger sange, ypperste-
præsten byder velkommen, 
høvdingen holder tale, og 
vikingelaugets flag hejses. 
Ceremonien slutter med socialt 
samvær. 

 

VIKINGEDÅB 

Vikingedåben finder sted én 
gang om året, i løbet af marts. 
For at blive døbt skal du i den 
foregående sæson have badet og 
sat minimum 60 krydser på 
listen i SkodsBorgen.  

Kandidaterne klæder sig ud i 
fantasifulde kostumer, der bliver 
tændt bål på stranden. 
Høvdingen fører kandidaterne 
til enden af broen, hvor de skal 
en tur i det kolde vand.  

Ypperstepræsten og indbudte gæster kontrollerer, at alt går rigtigt til.  

Efter dåbshandlingen er der frokost, hvor der bliver uddelt dåbsattester og 
præmier for bedste udklædning m.v. 

STANDERSTRYGNING 

Vinterbadesæsonen slutter den 30. april og en søndag i maj afholder vi 
standerstrygning. Ceremonien ligner på mange måder standerhejsningen, 
blot tages flaget nu ned. De personer der har flest badninger hyldes, og der 
kåres en ”Årets Viking”. 

Sommeren igennem benytter vikingerne fortsat SkodsBorgen til omklædning 
og socialt samvær, men der registreres ikke badninger. Saunaen slukkes 
normalt omkring 1. juni og tændes igen primo september. 

 

ØVRIGE ARRANGEMENTER 

Ud over de faste traditionsrige arrangementer afholdes der i løbet af 
sæsonen forskellige medlemsarrangementer. 

Fuldmånetræf: Vi mødes i SkodsBorgens mellemgang en aften. Et af 
vikingelaugets medlemmer holder et oplæg om et emne, der er relevant for 
en bredere kreds af medlemmer. Hvis du har lyst til at afholde et 
Fuldmånetræf, kan du kontakte bestyrelsen, der hjælper dig videre med 
planlægning, tilmelding mv. 

Saunagus: Der afholdes ind i mellem saunagus, tilmelding og betaling 
foregår via GoMember. Hvis du har lyst til at afholde en saunagus, skal du 
kontakte Høvdingen. 

 

GOMEMBER, MEDLEMSSYSTEM 

Skodsborg Vikingelaug har et medlemssystem GoMember der kan tilgås via 
https://svl.memberlink.dk/ 

Du er selv ansvarlig for, at systemet er opdateret med de korrekte 
oplysninger om dig, især din e-mail og telefonnummer, så vi altid kan komme 



 

 

 

 

i kontakt med dig, da al kontakt til og fra medlemmer foregår gennem dette 
system.  

 

FACEBOOK OG HJEMMESIDE 

Foreningen har en Facebook side, hvor medlemmerne kan dele stort og småt. 
Siden hedder Skodsborg Vikingelaug. Det er ikke en officiel kanal til 
kommunikation til og fra Vikingelauget. F.eks. kan ikke tilmelde sig 
arrangementer ved et opslag på Facebook. 

Vores hjemmeside www.skodsborgvikingelaug.dk rummer et væld af 
oplysninger om begivenheder, afholdte arrangementer, historien, kultur og 
regler, kontaktinformation, samt vikingesaga.  

 

TILMELDING TIL ARRANGEMENTER 

Al tilmelding og evt. betaling til arrangementer foregår via GoMember.  

Arrangementet vil blive slået op, og du modtager bekræftelse samt 
betalingsanmodning, hvor du kan betale via MobilePay eller betalingskort.  

Anden tilmelding og betaling kan ikke anvendes. 

 

BESTYRELSE OG BORGRÅD 

Vikingelauget ledes af en bestyrelse, der vælges i henhold til Vikingelaugets 
vedtægter på årets generalforsamlingen. Vi opfordrer til, at du sætter sig ind 
i vedtægterne, som du finder på vikingelaugets hjemmeside 
https://skodsborgvikingelaug.dk 

Bestyrelsen nedsætter et Borgråd, der har ansvaret for SkodsBorgens daglige 
drift. Borgrådet ledes af BorgMesteren. Du er meget velkommen til at 
bidrage. 

 

ADGANG TIL SKODSBORGEN 

For at få adgang til SkodsBorgen skal du have et armbånd.  

Armbåndet er strengt personligt, hvilket betyder, at det UNDER INGEN 

OMSTÆNDIGHEDER må udlånes til andre, hverken ægtefæller eller børn. 

Ved bortkomst af armbånd skal dette straks meddeles bestyrelsen, og et nyt 
kan erhverves mod gebyr. 

Overtrædelse af reglerne vil medføre karantæne fra lauget i en periode og i 
gentagelsestilfælde eksklusion fra lauget. 

 

GÆSTER 

SkodsBorgen er medlemmernes hus, og gæster har kun i meget begrænset 
omfang adgang. Medlemmer kan købe gæstebilletter på GoMember, der giver 
adgang til op til 2 gæster ad gangen i bestemte tidsrum. De nærmere regler 
fremgår af GoMember, hvor man også tilmelder og betaler for gæster. 

Overtræder du gæstereglerne, kan det medføre karantæne fra lauget eller i 
grovere tilfælde eksklusion. 

 

 

 



 

 

 

 

GODE VINTERBADERÅD 

Det er individuelt, hvordan vi hver især reagerer på det kolde vand, men vi 
har samlet et par baderåd, du kan benytte. Rådene er særligt henvendt til 
medlemmer, der er helt nye med vinterbadning.  

Forberedelse: Sørg for at varme kroppen op, før du går i vandet evt. start 
med en tur i saunaen  

Gradvis tilvænning: Begynd med korte bade og forøg tiden gradvist, 
efterhånden som din krop vænner sig til det kolde vand. 

Korrekt udstyr: Brug badesko og handsker for at beskytte fødder og 
hænder mod kulden og mindske varmetabet. En varm hue kan også hjælpe 
med at reducere varmetabet. 

Vær opmærksom: Lyt til din krop og afslut badet, hvis du begynder at føle 
dig utilpas eller for kold. 

Efter badet: Tør dig hurtigt og klæd dig i varmt tøj. Opvarm dig ved et besøg 
i saunaen. En termokande med varm drik kan også hjælpe med at genoprette 
kropstemperaturen. 

Bad aldrig alene. Hav altid en badeven eller informer nogen om, hvornår og 
hvor du bader. 

 

FRIVILLIGHED OG NOGET OM AT YDE OG NYDE 

Skodsborg Vikingelaug er en forening, hvor frivillighed er en grundsten. 
Bestyrelsen modtager ikke vederlag for det arbejde de udfører, det samme er 
gældende for alle de ildsjæle, der holder bro og SkodsBorg i pæn og ryddelig 
stand, sørger for reparationer og tager en ekstra tørn.  

Når du er medlem, er det også dit ansvar. 

Vi har derfor også en forventning om, at medlemmer ikke blot kommer i 
huset for at nyde, men også for at yde. Yde må vi også alle ved at sørge for at 
rydde op efter os både i SkodsBorgen, i mellemgangen, på Broen og i 
forbindelse med diverse arrangementer.  

Det er vores fælles ansvar, at SkodsBorgen er et rart sted at være for alle, 
derfor har vi en række regler, der skal følges. Du kan altid se den aktuelle 
husordenen opslået i SkodsBorgen eller på hjemmesiden. 

 

KULTUR PÅ BRO OG OMKRING BADEHUS 

Ved kultur forstår vi de uskrevne regler, der regulerer vores opførsel og 
omgang med hinanden i Vikingelauget. Vi har selvfølgelig også forskellige 
nedskrevne regler, som husregler og saunaregler, se nedenfor. De er også en 
del af kulturen; men det vigtigste ved kulturen er den måde vi opfører os 
overfor og omgås hinanden.  

På broen 

Det er god vikingeskik altid at hilse, når vi mødes på broen – både kendte 
ansigter og andre, der benytter broen. Det kan være et kækt Godmorgen eller 
et Hil, Hil på vikingemanér. 

Badebroen er en offentlig badebro og den benyttes af rigtigt mange 
mennesker. Der kan være tidspunkter på dagen, hvor der er mange 
skjoldmøer og vikinger, men også mange ikke medlemmer (svæklinge), der 
skal bade samtidig. Vis hensyn både ved bænkene på broen og på vej til 
trapperne.  

Husk, at der ikke er fortrinsret for vikingelaugets medlemmer 

I vintersæsonen bader de af os fleste nøgne, på vikingemanér. Det stiller 
særlige krav til diskretion. Nøgenheden skal jo helst ikke virke stødende på 
andre. Det er god vikingeskik, at du er tildækket, når du går fra frem og 
tilbage mellem SkodsBorgen og broen. 



 

 

 

 

Det er brochefens ansvar, at bro og trapper så vidt muligt er farbare. Hjælp 
gerne til efter evne med at fjerne sne og is – brochefen kan ikke være på 
broen hele tiden. 

Som bekendt bør du helst aldrig bade alene, og det er god skik at holde lidt 
øje med hinanden – især i koldt og ekstremt vejr. Tænk altid på 
badesikkerheden. Bad hellere fra stranden, hvis der er høje bølger eller is på 
trappen. 

 

I og omkring badehuset 

Vi har et fælles omklædningsrum med bruser og toilet.  Det betyder, at 
kvinder og mænd klæder om sammen. Udvis passende diskretion i 
forbindelse med egen og andres nøgenhed. 

Der er ikke faste pladser til omklædning og tøj, ej heller i saunaen. Til tider er 
der mange mennesker i omklædningen samtidigt. Begræns din egen brug af 
plads og giv plads til andre. 

SkodsBorgen bliver rengjort flere gange om ugen. Husk altid at rydde op 
efter dig selv og aftørre bruser, hvis du har brugt den.  

Ofte vil der være yderligere behov for at gulvene fejes og måtten rystes. Det 
er ligeledes god vikingeskik at tage kosten og feje omklædningen inden du 
går. Det skulle også gerne være indbydende at komme i for de næste 
badegæster. 

 

REGLER 

Husorden 

• Kun medlemmer har adgang til SkodsBorgen. De udleverede 
armbånd er personlige og må ikke udlånes til andre. Gæster har 

adgang om eftermiddagen efter forudgående tilmelding på 
GoMember.  

• Børn og unge under 16 år samt husdyr må ikke medbringes i 
SkodsBorgen og saunaen. 

• Efterlad SkodsBorgen, mellemgangen og vores udendørs 
bord/bænkesæt i samme stand, som du ønsker at gense dem. Fjern 
vand og sand på gulvet. Rengør køkkenbord, vask og bruseniche m.v. 
efter brug. Der gøres rent flere gange ugentlig, men med mange 
daglige brugere er din hjælp også nødvendig. 

• Fødder/badesko skylles udenfor – benyt vandhanen og baljen uden 
for døren. 

• Private ejendele må ikke efterlades i huset. Dette gælder bl.a. tøj, 
badesko m.m. Glemte sager bliver henlagt i en kasse på hylden over 
bænkene, og tømmes ca. hver anden uge. 

• På tavlen er kun private opslag tilladt og det skal være forsynet med 
dato. 

Saunaen 

• Saunaen tændes på knappen udenfor saunaen. Den lyser grønt, når 
saunaen er tændt. 

• Ingen bar hud mod træsæderne. Du skal sidde på dit håndklæde, 
badekåbe eller lignende og bør være tildækket.  

• Sko og badetøj må ikke medbringes i saunaen. Badetøfler, klip-
klapper og lignende er tilladt, så længe de kun bruges i saunaen. 

• Brug af vand på ovnen bør ske med stor forsigtighed, så du ikke 
bliver skoldet af dampen, og kun hvis alle i saunaen er enige herom. 

• Tag hensyn til hinanden og fornem, hvad der er passende for de 
øvrige brugere.  

• Saunaen er et fælles rum, hvor alle skal føle velkomne. Tal dæmpet i 
saunaen. 

• Mad og drikke må ikke medbringes eller indtages i saunaen. 

 



 

 

 

 

FEJL OG MANGLER 

I tilfælde af, at du konstaterer fejl eller mangler, har vi to kontaktpersoner. 

Bro, trappe og udendørsarealer:  

Niels Elers Koch, nek@lex.dk mobil 2123 0742 

SkodsBorgen inkl. mellemgang og sauna:  

Peter Bak, peter@kraesagency.com, mobil 2618 3878 

SIKKERHED – HJERSTESTARTER - FORBINDSKASSE 

Hjertestarter findes udenfor SkodsBorgen på væggen ved mellemgangen.  

Forbindskasse findes skuffen på toilettet.  

Hvis, der mangler ting i forbindskassen, er du velkommen til at supplere og 
sende kopi af dine udgifter til kasserer@skodsborgvikingelaug.dk sammen 
med dit konto nr. Så refunderer vi dine udgifter. 

 

 TAVLEN 

Ved siden af hjertestarteren finder du Tavlen, hvor Peter Sagasmed dagligt 
kommenterer verdenssituationen og sammen med vandtemperaturen. 

 

 


